
 

Proposta n° 00078/2018 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00270  DEL 11.05.2018 
 

 

OGGETTO: Costituzione rete aziendale referenti gestione rischio clinico. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

                                DIREZIONE GENERALE 

 

 

Il Responsabile del Procedimento S.S.D. RISCHIO CLINICO  

(Silvana GABRIELE) (Dr.ssa M.A. VANTAGGIATO)  
 

 



 

 

 

PREMESSO 

 

CHE, la gestione del rischio in sanità è un processo sistematico di identificazione, valutazione 

e trattamento dei rischi, sia attuali,  sia potenziali, con l’obiettivo di aumentare la sicurezza 

dei pazienti, migliorare gli outcomes e indirettamente ridurre i costi , riducendo gli eventi 

avversi prevedibili; 

 

Che, il sistema del rischio, pertanto, deve essere un sistema integrato, idoneo a creare i 

presupposti affinchè l’organizzazione sia attrezzata a ridurre al minimo i margini di errore, 

attraverso l’attivazione di percorsi virtuosi di miglioramento continuo e riduzione dei margini 

di rischio; 

 

Che, la legge 24/2017 all’articolo 1 comma3 prevede che alle attività di prevenzione del 

rischio è tenuto a concorrere tutto il personale; 

 

Che, questa Azienda, già nel 2006 con delibera n° 132 aveva provveduto a definire un modello 

organizzativo gestionale complessivo del rischio a livello aziendale, istituendo una Unità di 

gestione del Rischio e prevedendo all’interno di ogni Unità Operativa Complessa la figura del 

referente per il rischio clinico, demandandone l’individuazione a successivi atti;  

 

Che, i referenti,sono tenuti: a diffondere la cultura della sicurezza coinvolgendo gli 

operatori; divulgare le procedure e le pratiche di buona gestione, in grado di promuovere la 

sicurezza del paziente; vigilare sulla corretta applicazione delle stesse da parte degli 

operatori afferenti all’Unità Operativa di appartenenza; avanzare proposte di eventuali 

attività formativa mirata per il personale; promuovere iniziative atte a migliorare la qualità e 

la sicurezza delle cure; 

 

CHE, per i motivi su esposti è stata costituita con delibera 677 del 29 luglio 2010 la rete 

aziendale dei referenti del rischio; 

 

Che, per creare un sistema capillare a rete condiviso la Risk Manager ha avanzato richiesta ai 

Direttori di UU.OO.CC. di sostituire i referenti ormai in quiescenza e aggiornare l’elenco in 

seguito ai nuovi modelli organizzativi dell’Azienda; 

 

CHE, i Direttori hanno individuato, quali referenti i sotto elencati dipendenti:  
   

 
 

 Dirigenza Comparto 

U.O.C   

Chirurgia Falcone Stabile Gaetano Baffa Scirocco Barbara 

Chirurgia Bariatrica Urso Antonino  

Chirurgia Ex Migliori Pellegrino Vincenzo Diana Anna 

Chirurgia D'Urgenza Lerose M. Antonietta Baffa Scirocco Barbara 



Oculistica Calabrò Giuseppe Le Pera Gianfranco 

Odontoiatria Cozza Dario Donato Ercole 

ORL Romeo Bugliari D. Fratto Giovanni 

Urologia Mazza Rosaria Pangaro Sabrina 

Chirugia Toracica Roncone Arturo  

Anestesia Brunelli Pasqualina Pietrocola Ciro 

Rianimazione Vangeli Ernesta Bartolomeo Assunta 

Chirurgia Vascolare Esposito Antonio Diana Anna 

Pronto Soccorso  Scrivano Pietro Politano Antonella Loria Pasquale 

Medicina D'Urgenza Vilardi Silvero Rodi Assunta 

Neurochirurgia Perino Florence De Marco Ida 

Ortopedia Martire Francesco Morrone Carla 

Terapia del Dolore  Ceniti Silvia Licursi Anna 

Ecografia d'urgenza Bloise Antonio  

Ostetricia e ginecologia Garofalo Massimo De Luca Caterina 

Mazzone Felicina 

Chirurgia pediatrica Pugliese Gaetano Diana Angela 

Neonatologia Lucente Mariella Roberti Tiziana 

Pediatria Dodaro Natale Pizzuti Monia 

Andrologia Cozza Pier Paolo Gallo Natalina 

   

Geriatria Ricchio Roberto Olivieri Angelina 

Gastroenterologia Sabatino Antonio Longo Francesco 

Caligiuri Nanda 

Malattie infettive Apuzzo Giovanni Bartolotta Rosina 

Medicina Valentini Chiappetta Pietro Forte Carlo 

Falco Tullio 

Ablazione Percutanea Ecoguidata Vallone Giovanni  

Ematologia Mazzone Carla Greco Francesco 

Medicina Nucleare Lanzillotta Antonio Cavalcante Rosanna 

Oncologia Biamonte Rosalbino Toretti Arturo 

Radioterapia Piro Fabrizio Ranavoro Katia 

Dermatologia Provenzano Eugenio Roberti Anna 

Fisica Sanitaria Castrovillari Francesca Santelli Angela 

Anatomia Patologica Terzi Giuseppe Bonofiglio Rosa 

Fisioterapia Cosenza Mario Pagliuso Patrizia 

Centro trasfusionale Napolitano Marcello Gigliotti Giosina 

Laboratorio Analisi Furgiuele Giuseppina Femia Anna Rita 

Virologia Tenuta Robert Spadafora Mario 

Neuroradiologia Perrotta Paolo Aquilino Antonino 



Radiologia 
Radiologia 

Florio Michele  
Locco Claudio 

Santelli Antonella 

 
Farmacia 

Oriolo Carmela 
Ritacca Rossana 

 

Radiologia Interventistica Guido Gianpiero  

Cardiologia Cloro Cosima Fortuna Caterina 

Cardiologia interventistica Battista Federico Russo Andrea 

Nefrologia Papalia Teresa Audia Francesco 

Neurologia Stancati Furio De Marco Giovanni 

Pneumologia Ruffolo Brunella Barbarossa Pietro 

Pneumologia Inter.(Broncologia) Sapiente Vittorio Altomare Pasqualino 

Complesso Operatorio  Gentile Giovanni 

Sala Prelievi  Stomeo Elisabetta 

Sitros  Catania Carla 

Psichiatria D'Epiro Dora Sergi Francesca 

 

 

CHE, tali designazioni sono state accolte dall’organo di governo di questa Azienda 

 
PRESO ATTO 

 

CHE la presente deliberazione non comporta alcun onere economico a carico dell’Azienda 

 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 

n°11/2014; 

 

CHE i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Per i motivi riportati in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

di aggiornare, per i motivi espressi in premessa, la rete dei referenti per la gestione del 

rischio clinico, elencati in premessa; 

 

di precisare che  il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della 

L.R. n°11/2014; 

 

di precisare che il presente atto non presenta oneri aggiuntivi per l’A.O.; 

 



 

 

 

di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente atto sul sito 

aziendale; 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

(Dott. Sergio DIEGO) (Dott. Mario VELTRI) 

 

 

Il Direttore Generale 

(Dott. Achille GENTILE) 

 

 

 

 

       

                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

                                                                                  Il Direttore U.O.C. Affari Gen.li e Assicurativi 

                                                                                                       Dott. Vincenzo Scoti 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                                                  Il Direttore U.O.C. Affari Gen.li e Assicurativi 

                                                                                                       Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ù 

 

                                                                                  Il Direttore U.O.C. Affari Gen.li e Assicurativi 

                                                                                                       Dott. Vincenzo Scoti 
            


